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ovanligt fördelaktiga konjunkturer kunde åstadkomma någon större stegring 
af giftermålsfrekvensen. Våra unga män stannade hemma, men de vågade 
dock icke stifta familj i hemlandet. De afvaktade tydligen ännu bättre tider, 
och när dessa uteblefvo, — så begynte utvandringen ånyo. Detta är väl ett 
afgörande bevis för, att till och med under de mest gynnsamma förhållanden 
det ekonomiska lifvet i Sverige icke tillfredsställer den svenska ungdomens 
egna anspråk. Dessa anspråk äro ingalunda låga, — det är sant, och i 
många hänseenden borde de otvifvelaktigt sänkas. Men stegrade lefnadsan- 
språk följa alltid den högre kulturen i spåren. Och vårt svenska folk har 
hunnit en mycket hög kulturståndpunkt i våra dagar. Därom vittnar bland 
annat ‘dödlighetssiffran, som i Sverige, Norge och Danmark är lägre än någon- 
städes annars i hela världen. Men skola vi icke träda tillbaka från denna 
höga kulturståndpunkt, då måste vi också laga, att vårt lands ekonomiska ut­
veckling håller jämna steg med den andliga odlingen.

Sveriges ekonomiska utveckling.

Man skall kanske invända, att jag själf vid många tillfällen icke under­
låtit att deltaga i mycket gynnsamma framställningar af Sveriges näringslif i 
våra dagar. Jag svarar härtill: ett är att inför främmande folk, som tyvärr 
än i dag äro högst okunniga om vårt land och med stöd af falska framställ­
ningar från våra grannfolk betrakta Sverige såsom i alla afseenden efter- 
blifvet, — ett är det, säger jag, att inför dessa folk, närmare och fjärmare, 
sjunga ut, att Sverige tager en ärofull andel i våra dagars ekonomiska och 
kulturella arbete och framför allt, att våra möjligheter i detta fall äro bättre 
än de flesta andra folks, och ej minst våra grannfolks. En annan sak är 
det, när vi inför oss själfva granska hvad vi uträttat och hvad som ännu
återstår att göra. Da måste vi säga oss, att så vackra framsteg många af
våra näringar än gjort under de senaste årtiondena, så är det dock många 
områden, där vi ej hållit jämna steg åtminstone med de mest framåtgående 
folken. Och då samtidigt lefnadsanspråken stegrats hos oss hastigare än 
kanske någonstädes annars, så är det nedslående resultatet det nyss funna:
att Sveriges ekonomiska utveckling i våra dagar är otillräcklig att hos oss
uppbära samma folkökning som hos samtidens öfriga kulturfolk. Detta är 
den mörka sidan af saken. Den ljusa är, att vi, lyckligtvis, hafva stora 
möjligheter framför oss att vinna fram till ett bättre tillstånd. Det gäller 
blott att klart fatta hvad som är att göra och sedan — öfvergå till handling.

Orsakerna till vår ekonomiska svaghet.

Det kan ju skrifvas och talas i oändlighet om den saken, och jag är för 
min del den förste att erkänna både min praktiska oerfarenhet och luckorna 
i mina teoretiska insikter. Jag är därför långt ifrån att göra anspråk på 
att kunna här lämna någon i minsta mån uttömmande framställning af ofvan- 
stående rika ämne. Men det är en brist i vårt näringslif, som jag tror mig 
hafva fått ögonen öppna för och efter förmåga sökt betona närhelst tillfälle 
gifvits att yttra sig i dessa frågor. Och den bristen har jag ock denna gång 
velat så starkt som möjligt framhålla. Den'är helt enkelt den, att vi i hela 
vårt ekonomiska lif lägga-så stark vikt vid den tekniska sidan af saken, att 
vi glömma den ekonomiska. Vi skaffa oss utmärkta tekniska läroanstalter. 
Vi äro af natur och uppfostran världens yppersta ingeniörer. Men vi göra 
oss skyldiga till stora försummelser i ekonomisk utbildning och ekonomisk 
lagstiftning, och vi sörja ej alls för att af sättningen af våra produkter lämnar
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den nettovinst, som är nödvändig för ett blomstrande näringslif. Jag skall 
söka i detalj ådagalägga detta genom en hastig öfverblick af tillståndet inom 
hvar och en af våra hufvudnäringar. Vi taga naturligtvis först i betraktande

Det svenska jordbruket.

Utan tvifvel göres mycket för det svenska jordbrukets tekniska förkofran 
i våra dagar. Och resultaten framträda vackert vid landtbruksmöten och ut­
ställningar. Men skördarna växa ej i proportion till folkmängden. Af 
hvete, råg, kom och hafre skördades under förra hälften af 1890-talet årligen 
434 kilogr. pr inb., under senare hälften af samma årtionde 415 kilogr., och 
under den första femårsperioden af nuvarande sekel endast 385 kilogr.

Man skall säga: detta beror ju på att vårt land under denna tid mer 
och mer öfvergått från en jordbruks- till en industristat. Ja väl. Men 
Tyskland har väl under samma tid haft en industriell utveckling, som är 
ännu kraftigare än vår: huru ställa sig förhållandena där? Svaret gifves af 
följande siffror. Årliga skörden af de fyra hufvudsädena har utgjort, i kilo­
gram pr inb. :

1891—95. 1896—1900. 1901—05.
I Sverige.......................... 434 415 385
I Tyska riket.................  397 404 405

I Tyskland, där folkmängden ökas så mycket hastigare än i vårt land 
och där möjligheterna till nyodling äro så mycket mindre än hos oss, i Tysk­
land har alltså jordbruket dock förmått hålla sin produktion uppe vid oför­
ändrad höjd i förhållande till folkmängden. Tyskland, där hälften af befolk­
ningen är bosatt i städerna och mer än hälften af folkmängden lefver af in­
dustrien, frambringar dock mera spannmål pr inb. än Sverige! Att ej tala 
om potatis, hvaraf Tyskland gifver 669 kilogr. pr inb. men Sverige endast 257.

Vårt jordbruks tekniska framsteg må vara än så vackra; den kvantitativa 
utvecklingen är otillräcklig för behofvet och abnormt ringa i förhållande till 
de möjligheter Sverige härutinnan bjuder.

Man skall säga, att vi slagit oss på boskapsskötseln i stället. Och krea­
tursstocken har säkerligen undergått en betydande förbättring under senaste 
år. Men kvantiteten af kreatursstocken håller ej heller längre jämna steg med 
folkmängden. Och smörproduktionen — vårt jordbruks yppersta blomma i nyare 
tid, — smörproduktionen har stagnerat. Man braverar visserligen just i dessa 
dagar med att tillverkningen på tio år stigit från 25 millioner kilogram till 
28 millioner. I sanning något att skryta af! Det är en hårsmån mera än 
den samtida folkökningen. Och under samma tid har Danmark ökat sin 
smörexport från 45 millioner kilogram till 80 millioner.

Vår smörexport har ej blott stagnerat, den befinner sig snarast i tillbaka­
gång. Visserligen ej fullt i så hög grad som exportsiffrorna till England ut­
visa, ty liela vår smörexport går icke direkt till England: en allt större del 
däraf går indirekt — öfver Danmark. En tid minskades detta vårt beroende 
af denna onödiga mellanhand, men under senare år har det stigit igen. Nu­
mera går återigen vid pass hälften af hela vår smörexport öfver Danmark.1 
En god illustration till huru illa vi i Sverige sörja för en fördelaktig afsått- 
ning af våra produkter!

Svinskötseln blomstrade starkt upp under en kort tid, men har nu åter 
stagnerat. Sannolikt skulle majstullens afskaffande här vara af god nytta. —

1 Under år 1907 skönjes i detta hänseende en begynnande förändring.
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Fårskötseln i vårt land ligger så godt som i lägervall, ock fårstocken minskas 
med kvarje år.

Sammanfattas ställningen inom jordbruket, måste den tydligen blifva 
denna, att vi fått mycket bättre landtbruksundervisning. än förr, vi skaffa oss 
bättre kreatur och redskap ock sköta jorden bättre, men den kvantitativa ut­
vecklingen kar afstännat. Jordbruket vinner ej längre den ökade utbredning 
ock omfattning som det borde och kunde få — i ett land som vårt.

Vi tro att orsakerna kunna vara många, men att två af de mest betydelse­
fulla äro försummelser att följa tidens fordringar i fråga om ekonomisk lag­
stiftning ock försummelser i fråga om beredandet af fördelaktig afsättning.

Huru länge ka vi ej i vårt land sträfvat förgäfves efter att få en tids­
enlig arrendelag? För närvarande är en sådan sen marches; men sakkunnige 
anse, att den blir sådan, att den skall komma att förfela sin egentliga 
uppgift.1

Ar vår lagstiftning om jordstyckningen sådan att den främjar en kraftig 
utveckling af vårt jordbruk? Sakkunnige hysa härom stora tvifvelsmål ock 
önska betydande förändringar i enlighet med nutidens anspråk.

Det har beviljats ej obetydliga lånemedel för odlingsåndamål. Men en 
stor del af de beviljade beloppen användas icke: på de villkor, som bjudas, 
vill ingen ha dem. Här måste åter vara något fel i systemet. En främling, 
som vistats årtionden i vårt land, yttrade en gång: »I Sverige fordrar man 
alltid att välgörenhetsinrättningar skola bära sig.» I stil härmed är det väl 
som odlingslånen kringgärdats med så många afskräckande bestämmelser, att 
en stor del af beloppet ej kan utdelas. Tydligt är dock, att vill staten verk­
ligen befrämja vårt jordbruk med sina odlingslån, så måste den också våga 
åtaga sig någon del af risken vid kvarje god gärning. Ty inte blir jordbruket 
i nämnvärd grad befrämjadt, om hela odlingslånerörelsen betraktas endast 
såsom en kapitalplacering.

På senaste tid har staten också velat »befrämja» Egnahemsrörelsen — 
ungefär på samma sätt som den nyss ville »befrämja» nyodlingen. D. v. s. 
genom att gärda omkring med så mycket juristeri, att en stor del af de 
afsedda beloppen ej komma till användning.

Sakkunnige anse ock, att man vid nu gjorda försök sammanblandat två 
eller tre olika »egnahemsrörelser», som icke kunna behandlas på samma sätt. 
Den första är att skapa ett stort antal nya småbruk. Men då måste man 
också sträcka sig till belopp, som göra det möjligt för den nye jordbrukaren 
att reda sig. Annars skapar man ju blott ett nytt jordbruksproletariat.

Den andra riktningen är att skapa en bofast jordarbetareklass; härför 
tyckes den nuvarande ordningen närmast vara afsedd. Om den är lämplig 
att fylla ens denna uppgift, återstår att se. — Det tredje behofvet är att 
skapa en bofast industriarbetareklass. Men den saken äro naturligtvis icke 
Hushållningssällskapen skickade att sköta — kvilka ursprungligen fingo hela 
verkställigheten sig anförtrodd.

Under den stora tullstriden på 1880-talet framhölls ofta, att äfven om 
den svenske landtbrukaren utbjöd till kvarnägaren sitt hvete eller sin råg 
till lägre pris än den utländske producenten, så fick han dock icke sälja. 
Han kunde icke bjuda lika stora partier, och den svenska varan blef redan 
härigenom ofullständigare sorterad — hvilket dessutom ofta var fallet äfven med 
hvart parti för sig. Här fanns tydligen ett viktigt fält för kooperativ verk­
samhet och anstalter för varans afyttrande i stort. Huruvida sedan dess 
någonting gjorts i denna riktning, är oss obekant. Förmodligen har man

1 Numera är den, såsom bekant, antagen.
7—100657. Eviigrationsutredningen. Bilaga XIX.
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nöjt sig med den hjälp på annat sätt, som vunnits genom ■—- tuliskyddet. 
Med tullskyddet var aldrig afsedt att vara annat än en hjälp för stunden 
— i en exceptionellt ogynnsam situation. Man måste alltså räkna med, att 
den dag kommer då tullskyddet får afskaffas igen.

Afsättningen af våra jordbruksprodukter sker naturligtvis dels till in­
rikes orter, dels till utlandet. Olikheterna i klimat och produktion äro i 
vårt land så stora mellan de olika landsdelarna, att äfven af jordbrukets 
alster den inhemska omsättningen måste vara af mycket stor betydelse. Här 
är ett stort fält för våra järnvägsförvaltningar att genom klokt afvägda taxor 
och lättade förbindelser -göra hvarje landsdels öfverflödiga produkter hastigt 
och till rimligt pris tillgängliga i landsdelar, som äro hänvisade till uppköp. 
Hvilka särskilda åtgärder ha nu för detta ändamål vidtagits under de femtio 
åren af våra järnvägars tillvaro? Under långa tider var svaret mycket 
enkelt och lätt funnet; det lydde: inga. Under senaste tid synes en och 
annan åtgärd hafva vidtagits, såsom anordnandet af matvarutåg från södra 
Sverige till Norrland. Men såsom nästan alltid hos oss, synes man äfven 
här hafva stannat vid halfmesyrer — det nutida Sveriges förbannelse. En 
svag början är dock kanske gjord; huru mycket härvidlag kunde ej ytter­
ligare göras! I stället får vår egen jordbruksproduktion stagnera och in­
förseln af främmande produkter med hvarje år ökas.

Vårt jordbruks afyttring till främmande länder har — frånsedt den 
tvinande smörutförseln — numera nära nog upphört. I början af 1870-talet 
uppgick denna export till öfver 45 millioner kronor årligen, smöret oafsedt. 
År 1900 utgjorde den ej fullt 10 millioner. Sedan dess har den förmodligen 
gått ytterligare tillbaka. Delvis beror naturligtvis detta på importhinder å 
ett par af våra förut viktigaste afsättningsorter för kött och kreatur. Men 
motsvarande hinder för Danmark ha dock ej omöjliggjort för detta land alt 
i hög grad öka sin afsättning af jordbruksprodukter under senare tider, — 
äfven oafsedt smörutförseln. Det må ju vara att Danmark har många fördelar 
framför oss i detta fall. Men å andra sidan: hvad har i Sverige gjorts för 
att hålla vår export af jordbrukets alster uppe? Visst en del i fråga om smöret 
—■ med det nedslående resultat som nämnes här ofvan. Men i fråga om 
öfriga produkter?

Men då ingenting göres för att våra jordbrukare skola få sälja sin 
vara, hvarken inrikes eller utrikes, är det då underligt, att vår jordbruks­
produktion stannat i växten?

Fisket.

Med att befrämja fisket menas i vårt land alltid att träffa anstalter för 
att draga upp så mycket fisk som möjligt ur sjön. Sedan ligga på själfva 
fiskeplatserna — tyska uppköpare och tillägna sig brorslotten af förtjänsten. 
Huru många millioner och tiotal millioner kronor skulle ej under de senaste 
trettio åren ha stannat kvar i Bohuslän och Blekinge, om vi haft öga för 
nödvändigheten att afbjälpa dessa grofva missförhållanden? Men man frestas 
att ihågkomma det gamla ordet: »med seende ögon se de intet». Däremot: 
gäller det yrkets tekniska sida, måste erkännas att mycket under dessa år­
tionden gjorts för vårt fiskes förkofran. Men hvarför då hafva ställt sig så 
absolut likgiltig för afsättningsfrågan, som dock kunde hafva renderat så mycket 
mera för jämförelsevis mindre arbete? Har man ej här ett talande intyg 
om vårt svenska folks underliga felsyn i ekonomiska ting: att alltid tänka på 
tekniken och låta afsättuingen — sköta sig själf!
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Det säges att någon förbättring inträdt också i detta fall under senaste 
år. Må så vara. Är förbättringen också tillräcklig? Och i alla händelser, 
hvem gifver oss åter hvad som under årtionden hufvudlöst slösats bort?

Under nära trettio år skänkte hafvet vid Bohusläns kust vårt folk 
praktiskt taladt i obegränsad mängd en god. och billig folknäring i den bohus­
länska sillen. Hvad gjorde nu våra kommunikationsanstalters vårdare för att 
i möjligaste mån göra landet detta öfverflöd till godo, genom snabba förbin­
delser till aflägsna landsdelar för lägsta möjliga undantagsfrakter? En lång 
tid var svaret det gamla vanliga: intet. Så kom en tid, då det kanske fick 
mildras till: otillräckligt. Är hvad som för närvarande göres allt hvad för 
det stora syftet vore möjligt? Väl är fisket ju ej längre detsamma som förr; 
desto angelägnare är att taga vara på det som är kvar.

Trävamexporten.
Inom ingen svensk näringsgren har syndats så mycket mot ekonomiskt 

förnuft som inom trävarurörelsen.
Först den stora skogssköflingen, hvarigenom vårt lands största kapital- 

tillgång sa^s på spel. I detta fall ha vi ändtligen kommit därhän, att vi 
fått 1903 års skogslagstiftning. Måtte den nu blott göras effektiv och skynd­
samt revideras i den mån behofvet häraf framträder.

Men sedan vi sköflat våra skogar ha vi vräkt ut deras produkter på 
världsmarknaden. Under de senaste fyrtio åren ha vi sålt trävaror för flera 
milliarder kronor, och hundratals millioner ha härvid bortkastats, som 
skulle kommit vårt land till godo, om afsättningen skötts med den samman­
hållning och den omtanke, som andra folk lägga i dagen, när det gäller så 
omfattande affärer. Våra exportörer! skickade i årtionden sina trävaror i 
konsignation till London, slumpade bort lagren, när ett tillfälligt penninge- 
behof inträdde, och konkurrerade ihjäl hvarandra.. Äfven här skall under de 
senaste åren någon förbättring hafva inträdt: förmodligen är dock ännu 
mycket mera att göra. Och i alla händelser: de hundratals millioner, som vi 
redan kastat i sjön, de komma aldrig åter.

Här, såsom annars, har ställningen länge varit den: vi hafva byggt 
världens största och yppersta sågverk, vi hafva följt alla tidens uppfinningar, 
och själfva gjort nya. Men så snart det kommit till den punkt att varan 
skall afyttras, har problemet släppts. Sedan ha utlänningar fått skumma 
grädden, och vi nöjt oss med hvad som blef öfver. Blef ej nettot så stort 
som önskadt, så fanns blott en utväg: ett forceradt utvräkande af ännu 
större kvantiteter i marknaden.

Skyddas återväxten i våra skogar, sluta sig våra trävaruexportörer till­
sammans och taga energiskt vara på sina intressen, så att de verkligen på 
världsmarknaden komma att intaga den inflytelserika ställning, som med rätta 
tillkommer dem, då skall — äfven om kanske önulfo-omfattningen af vår 
trävaruutförsel ej så brådstörtadt ökas — nettovinsten af den stora affären 
växa i hittills osedda proportioner och vår trävaruhandtering blifva hvad 
den otvifvelaktigt är ägnad att under all framtid förblifva: en af de fastaste 
hörnstenarna i Sveriges ekonomiska lif.

Våra järnmalmer çch vårt järn.
Att vår järntillverkning — alla lysande tekniska framsteg till trots — 

icke i kvantitativt hänseende hållit jämna steg med världsproduktionens till­
växt, är nog allmänt bekant. Men kanske gör man ändå ej alltid klart för
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sig, i hvilken grad vi här verkligen blifvit efter. Några enstaka siffror skola 
hjälpa till att uppfriska intrycket härutinnan.

För femtio år sedan tillverkade Sverige 150,000 ton tackjärn årligen 
och Tyskland 300,000 ton, eller dubbelt så mycket som Sverige. Nu till­
verkar Sverige 500,000 ton och.Tyskland 10 millioner. D. v. s. Tysklands 
produktion är nu tjugu gånger större än vår.

År 1850 lämnade Sveriges masugnar 140,000 ton tackjärn, Frankrikes 
400,000. Frankrikes tillverkning var alltså ej fullt tre gånger, så stor 
som Sveriges. Nu producerar Frankrike sex gånger så mycket tackjärn som 
Sverige.

År 1850, när Sverige producerade 140,000 ton, producerade Belgien 
jämt lika mycket. Nu är den Belgiska produktionen dubbelt så stor som den 
svenska.

För fyrtio år sedan hade Sverige hunnit till en tackjärnstillverkning af
240.000 ton. Då stod Kyssland vid 270,000. Nu har, Sverige hunnit till
500.000 och Ryssland till 3 millioner.

Vi gitta ej anföra siffrorna för Amerikas Förenta stater.
Men ofvanstående tal göra det begripligt att under dessa fyrtio år dussin­

tals järnbruk nedlagts i Dalsland, Värmland, Västmanland och Dalarne, och 
att många tusen personer af deras gamla arbetarestam — en del af våra allra 
yppersta arbetskrafter — länge sedan funnit nya hem i den amerikanska 
västern. Där bilda nu deras efterkommande en blomstrande svensk befolkning, 
långt talrikare än den lilla stam af bruksfolk, som vi ännu hafva kvar hemma 
i Sverige.

Under sådana förhållanden vore det väl ej orimligt om den svenska staten 
kostade på några hundra tusen kronor för experimenter för påskyndande af 
extraktionsproblemets lösning. Det vore väl ej orimligare detta än att gifva 
anslag till främjande af jordbruk och fiske. Ingen näringsgren, har väl mera 
än de andra privilegium på statens hjälp och understöd.

I fråga om järnmalmsbrytningen har vårt land bättre följt med. Dock' 
är produktionsstegringen alldeles icke så stor som man vanligen föreställer 
sig. År 1874 lämnade Sverige 2-85 procent af all järnmalm, som frambragtes 
i världen. Detta år var visserligen synnerligen fördelaktigt för vår grufdrift, 
men det var dock innan vare sig Gällivare eller Kirunavara tagits i bruk. 
År 1905 gaf Sverige 3'64 procent af världens järnmalmsproduktion; åren 1906 
och 1907 kommer andelen troligen att minskas genom den vägrade tillåtelsen 
till ökad utskeppning från Kirunavara.1 Sedan 1874 kan alltså Sveriges andel 
i världens produktion af järnmalm anses hafva stigit fråu ej fullt 3 procent 
till ungefär 31/3 procent. Hvad vi ha gjort, är alltså, trots öppnandet af 
Gällivare och Kirunavara, blott att vi följt godt med, ej synnerligen mycket 
mera. Och då detta skett i ett land, som med rätta räknas bland de järn­
rikaste i världen, så skriker man öfverljudt på »rofdrift»!

Ofvanstående tal gifva vid handen att vi kunna öka vår järnmalmsexport 
rätt mycket ännu, utan att vi göra oss skyldiga till misshushållning.^ Att vi 
därunder med all makt böra söka påskynda den dagens ankomst, då malm­
utförseln kan affösas af malmförädling — därom äro ju alla ense. Men låt 
oss då också använda gemensamt all vår intelligens att tekniskt och ekonomiskt 
lösa det problemet. Icke vinnes det helt enkelt med att strypa ett af våra 
största , och mest kulturspridande affärsföretag. Och icke heller vinnes det 
genom att förvägra ett affärsföretag den naturliga expansion, som är lifsnerven 
i våra dagars ekonomiska arbete. Tvingas denna affär att stagnera, då stag-

1 Numera är, såsom bekant, äfven denna sak ordnad.
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nerar också den nu så lofvande utvecklingen af våra lappmarker, ocli dagen 
för en svensk järnförädling i stor skala blir — aflägsnare än förut.1

Men om sålunda Grängesberg—Oxelösunds bolag har rätt att få i fred 
utveckla sin malmfångst — inom rimliga gränser och med fasthållande af 
framtidsmålet, — så har å andra sidan Sveriges folk rätt att fordra af bo­
laget, att det ordnar sin afsättning på för landet själft möjligast inbringande 
sätt. Det skulle ej vara ett svenskt företag, om man ej haft anledning miss­
tänka brister härutinnan. Sådana brister hafva legat i öppen dag och allmänt 
erkänts beträffande de tidigare lappmarksbolagen. De skulle ej varit svenskar, 
dessa bolags ledande män, om de ej likaväl som våra sågverksägare, vräkt 
sin vara ut på marknaden, vräkt och slumpat och lämnat åt främmande affärs­
män att skörda den större delen af vinsten. Detta är verklig misshushållning 
med Sveriges naturtillgångar. Och med hänsyn till att all svensk erfarenhet 
i dylika fall går i en så sorglig riktning, ha vi rätt att till det i viss mån 
privilegierade Grängésbergsbolaget ställa den frågan: har i detta fall bolaget 
undvikit sina föregångares missgrepp? År af sättningen af våra malmer 
ordnad så, att verkligen nettovinsten blir så stor som möjligt oeh i så hög 
grad som möjligt stannar på bolagets egna eller svenska händer?

Handeln.

Mångfaldiga gånger ha vi varit i tillfälle att erinra om våra ogynnsamma 
handelsförhållanden, särskildt i fråga om varubytet med utlandet. Det är 
icke så, att vår utrikes handel är ringa; detta är visst icke fallet. Och dess 
förstoring fortgår också ganska normalt. Olyckan är blott att den lämnar 
så liten vinst. Men detta är väl ock den största olägenhet, som kan vidlåda 
en handelsaffär.

Svagheten ligger, som bekant, däruti, att vi öfverallt göra oss beroende 
af främmande mellanhänder, som tillägna sig en stor del af den vinst, som 
egentligen borde komma vårt eget land till godo. Vi köpa våra förnödenheter 
icke på ursprungsorten utan genom mellanhänder, och få då naturligtvis betala 
dem dyrare än vi behöfde. Och vi sälja våra varor icke så nära intill kon­
sumenterna som möjligt, utan ånyo till främmande mellanhänders mellanhänder, 
— och därtill utan sammanhållning inbördes, i otyglad inbördes konkurrens. 
Så betala vi för dyrt hvad vi behöfva köpa och sälja för billigt hvad vi ha 
att sälja. Detta är naturligtvis helt enkelt nationalmisshushållning. Om det 
är en hushållning, så är det en hushållning som kostar oss flera tiotal milli­
oner kronor årligen.

Det är sant, att vårt lands läge är i många hänseenden ogynnsamt för 
handeln. Bland de många: må vi här i första hand få erinra om våra is- 
stängda kuster. Det är bittert att, fyra mil från våra ishöljda fjäll, Narviks 
isfria hamn skall ligga på främmande mark. Hvad detta innebär, därom 
får man en föreställning, när man ser huru i våra dagar Sundsvall stagnerar 
medan Trondhjem skjuter i växten, — huru Luleå går tillbaka medan Narvik 
blomstrar upp med amerikansk hastighet.

Vi läsa i vår historia, huru allt Rysslands utvidgningsbegär förklaras 
och till och med ursäktas af att det är ett ryskt lifsintresse att nå fram 
till isfria haf. Sannerligen, vore ej vi nutida svenskar så beskedliga, nog 
skulle vi också kunna tala om ett svenskt lifsintresse att nå fram till den 
isfria Atlanten.

1 Se anmärkningen å föregående sida.
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Men då väl detta aldrig kommer i fråga, må Ti åtminstone se till att 
allt göres som kan göras för att afhjälpa följderna af vårt olyckliga läge. 
Detta är ju en uppgift i första rummet för vår samfärdspolitik. Och härmed 
äro vi inne, tyvärr, på nya kapitel af de svenska försummelsernas historia, 
kapitel som heta järn vägspolitik och sjöfart.

Svensk järnvågspolitik.

Vi äro tacksamma mot våra järnvägsförvaltningar, särskildt mot stats­
banornas styrelse, att de förmått i vårt fattiga land, med dess obetydliga 
trafik, etablera ett järn vägssystem, som i flere hänseenden måste räknas till 
de bästa i världen. Detta är ju också ett vanligt svenskt drag: dylikt göra 
vi alltid bra, bättre än de flesta andra folk. Det är blott det ledsamma, att 
när vi öfvergå till sakens nationalekonomiska sida, då blir det slut med 
tacksamheten.

Våra statsbanor skötas väl, det är allmänt erkändt, — när det gäller 
goda vagnar och utmärkta tekniska anordningar; och deras ekonomi är också 
god, så länge den får betraktas såsom ren privatekonomi. Men huru länge 
dröjde det ej, innan det gick upp för våra vederbörande, att järnvägarna ej 
allenast äro själfändamål, utan att de äro ett led i den ekonomiska politiken, 
en häfstång för landets ekonomiska utveckling, som måste skötas med mål­
medveten afsikt att verkligen tjäna detta högre ändamål! Och har den 
sanningen verkligen fullt gått upp ännu?

Vi vilja ej nu tala utförligare om de misslyckade leveransaffärer, som på 
1870-talet kostade svenska staten några millioner kronor under en enda post; 
— detta är ju vanlig svensk brist på affärsblick. Ej heller skola vi nu mer 
än erinra om det sorgliga sätt, hvarpå under årtionden vår järnvågspolitik 
sköttes gentemot Danmark. Det sorgligaste liärutinnan är att dylikt kunde 
få fortgå i årtionden, utan att det reste sig en opinionsstorm, som sopade 
bort hela »systemet». Att den stormen uteblef, det vittnar ej endast om vår 
nationella likgiltighet utan äfven om likgiltigheten för våra viktigaste ekono­
miska intressen.

Men vi påminna om: att järnvägsstyrelsen vid sina betydande inköp at 
stenkol i England aldrig sökt bereda den svenska sjöfarten de förmåner, som 
sannolikt skulle beviljats åt en så stor kund, trots många påminnelser därom 
från svensk sida; att våra statsbanor systematiskt försummat den lokala person­
trafiken omkring våra stadssamhällen och därmed undandragit sig att lämna 
sitt mäktiga stöd åt bekämpandet af våra storstäders värsta plågoris, eller 
bostadsnöden ; att äfven i fråga om lifsmedelstillförseln till våra städer järn­
vägarna försummat att träffa anordningar, som skulle möjliggöra att lifsmedels- 
prisen hölles inom rimliga gränser; att statsbanornas nya »zontariff» mottagits 
med allmän och berättigad ovilja och helt och hållet svikit de förväntningar 
man hyst om reformer i denna ifrån så många samhällsviktiga synpunkter 
betydelsefulla sak; att, såsom förut visats, våra järnvägsförvaltningar länge (och 
delvis ännu) fullständigt försummade att lämna sitt bidrag till en tillfreds­
ställande inrikes omsättning af våra landtbruksprodukter och ett rationellt 
tillgodogörande af vårt rika sillfiske; att till Handels- och Sjöfartskommittén 
påpekades, »hurusom i de aftal järnvägsstyrelsen träffat med främmande ban- 
förvaltningar höjda afgifter i allmänhet upptagits för varor, som pläga expor­
teras från Sverige, men sänkta afgifter för just de varuslag, som importeras» (!); 
att ett nyligen på enskild väg åstadkommet kommittébetänkande angående 
våra exporttariffer kunnat påpeka en mängd viktiga önskemål i detta fall, som 
allt fortfarande äro ouppfyllda;
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och vi fråga: är ej detta tillräckligt för att ådagalägga att våra järnvägs- 
förvaltningar ännu icke intagit sin plats i det gemensamma arbetet för Sveriges 
ekonomiska stärkande och höjande? Och hafva vi ej således allt skäl att 
önska att få en verklig svensk järnvåg spolitik till stånd, i stället för ett 
enbart skötande af våra järnvägar såsom privatekonomiska företag?

Sveriges sjöfart.

Sorgebarnet bland våra näringar har sjöfarten länge varit. Yäl synes 
den för närvarande vara stadd i en ganska glädjande utveckling — trots alla 
brister, hvarom mera här nedan. En liknande uppblomstring ha vi emellertid 
fått bevittna en gång förut: i början af 1870-talet. Men mellan midten af 
1870-talet och midten af 1890-talet ligger en så mycket tröstlösare tidrymd 
af tjugu års stillastående — i många fall tillbakagång. Vår sjöfart synes 
vara en ömtålig planta: under mycket goda konjunkturer kan den skjuta en 
vacker växt, men komma trångmål och svaga tider: strax vissnar den och 
faller af. Här är tydligen något fel i systemet, och inte äro våra fackmän i 
något tvifvel om hvilka dessa fel äro. I stället för våra många lilleputsrederier 
måste vi, såsom andra folk, sammansluta oss till några få stora företag, med 
kraft äfven vi att stå den onda dagen emot, och med förmåga att göra Sve­
riges intressen gällande mot främmande konkurrenter. Och våra större sam­
hällen måste frikostigt sörja för dockor och moderna hamnanordningar. En 
del af våra städer hafva förstått detta, och det bar visat sig vara väl använda 
penningar. Men huru många af våra samhällen ha ej härutinnan visat en 
ödesdiger försumlighet! Tyvärr måste vi bland dem i första rummet räkna 
hufvudstaden Stockholm. I årtionden har Stockholms kommunalförvaltning 
skötts såsom existerade livarken medborgerliga eller industriella eller kom­
mersiella intressen. Det hjälper ej att saken från privatekonomisk synpunkt 
skötts väl (åter den synpunkten, någon annan tyckes ej existera i vårt offent­
liga lif!). Resultatet har dock blifvit: orimliga hyror, orimliga lefnadskostnader, 
industriens utvandring och sjöfartens depression. I Stockholm, om någonstädes, 
behöfde en verklig närings- och socialpolitik inaugureras. Tecken till en an­
nalkande ny tid saknas visserligen ej heller. Men här, om någonstädes i vårt 
land, är det »periculum in mora».

Men äfven den svenska staten har mycket att godtgöra i sin politik mot 
vår sjöfart. Länge bestod den politiken endast däruti, att sjöfarten betungades 
med många och småaktiga skatteafgifter, till hvilka ej fanns någon motsvarig­
het i fråga om andra näringar. Nu mera har man visserligen kommit in på 
en förnuftigare bog i detta hänseende. Men det är ej nog med denna nega­
tiva förbättring. Staten har positiva skyldigheter mot vår sjöfart. Därom 
råder ej hos något annat folk något tvifvel; — alltför länge har det rådt 
hos oss.

Svenskarna äro visserligen intet sparsamt folk. För våra personliga behof 
kunna vi gifva ut pengar ganska vårdslöst. Men i ett fall äro vi sparsamma, 
nämligen där vi ej borde vara det: i affärer. I affärer vill svensken sällan 
ge ut en krona, om han ej genast har femöringen såsom ränta inom synhåll. 
Men detta är raka motsatsen till modern affärspolitik. Vill man där intet 
riskera, så har man heller ingen större vinst att påräkna. Problemet är ej 
att slippa risk, utan att väl beräkna sin risk.

Det finnes emellertid ett område, där vi svenskar, såväl stat och kommuner 
som enskilde, visat en verkligen storslagen framsynthet och ej bäfvat tillbaka 
för högst betydliga risker. Detta är i fråga om våra järnvägsbyggnader. 
Staten har offrat tiotal millioner kronor på järnvägarna i Norrland, fastän
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den vet att det kan dröja årtionden innan de gifva direkt valuta för livad de 
kostat. Men hvem vill väl därför hafva det norrländska jäfnbansystemet 
ogjordt! Tvärtom, vi äro i dessa dagar färdiga att offra nya tiotal millioner 
på Inlandsbanan. Och detta anses såsom ett af de mest lyckobådande tecknen 
till återuppvaknad svensk energi. Och det är naturligtvis så. Men då blott 
en enda liten fråga. När vi riskera hundra millioner kronor på järnvägar, 
som lämna endast indirekt nytta, — hvarför är det då så omöjligt att få 
den svenska staten att riskera några få millioner på ångfärjor och direkta 
sjöfartsförbindelser? Är ej här den väntade indirekta vinsten minst lika 
stor som vid järnvägarna?

Och till sist ännu en fråga. Huru länge skola vi tåla, att den danska 
sjöfarten nu börjar innästla sig till och med i vår egen kustfart? Hafva ej 
vi som andra folk kraft att reda ifrån oss mot dylika obehöriga intrång? 
Har ej det allmänna rätt och skyldighet att här träda in, hos oss likaväl 
som i — Danmark?

Vi hafva kommit med ett långt skuldregister mot vårt folk. Vi äro 
skyldiga att tänka också på, hvad som närmast är att göra. Otaliga förslag 
till förbättringar äro många gånger framställda. Ivomma vi här med några 
få, så sker det utan stora anspråk. Men enhvar bör draga sitt strå till 
stacken, och vi skola ej heller undandraga oss att göra det. Är härutinnan 
något af värde, skall det säkerligen utarbetas vidare af personer med större 
praktisk erfarenhet.

En svensk näringspolitik är något som i första hand framträder såsom 
en tvingande nödvändighet. I Tyskland har länge den nationella närings­
politiken räknats bland regeringens viktigaste uppgifter. Och Tyskland är 
dock det land, som i våra dagar gör de största ekonomiska framstegen i 
Europa. Där har man i årtionden på det grundligaste tänkt sig in i denna 
sak, och ingen släppes fram till statens roder, om hvars användbarhet i detta 
fall man ej gjort sig förvissad. Hos oss frågar man efter en persons politiska 
öfvertygelse, när han skall avancera till statsråd, och detta är naturligtvis 
alldeles i sin ordning. Men man frågar endast efter den. En tid berodde 
allt också därpå, om man var protektionist eller frihandlare. Men tullfrågan 
är ej hela näringspolitiken; den är blott en mycket liten del däraf. Äfven 
hos oss måste det komma därhän, att, åtminstone i departement som hafva 
med näringslifvet att skaffa, ingen sättes såsom ledare, som ej har grundligt 
satt sig in i dessa frågor och har klart för sig livad han vil! i saken såsom 
helhet. Det hjälper ej att endast omsorgsfullt taga för sig hvarje ärende, 
som infinner sig af sig själft. Vi behöfva initiativets män och klartänkande, 
vidtskådande män.

Länge fattade Sveriges regering såsom sin uppgift endast att sköta löpande 
ärenden; sedan kom en tid, då äfven politiska frågor trängde sig fram. Men 
nu måste äfven näringslifvets tid komma. Också näringarna måste hädanefter 
vara ett föremål för regeringens dagliga omtanke och omsorg, men ej endast 
i form af handläggning af enskilda mål. Vår regering måste representera en 
verklig svensk genomtänkt näringspolitik.

Skall detta kunna ske, måste dock först vår regering befrias från de 
otaliga småärenden, med hvilka den nu är öfverhopad, — ärenden, som lika 
väl kunna skötas af underordnade myndigheter eller af en »administrativ 
högsta domstol». En dylik är ju också, lyckligtvis, »en marche», såsom väl­
bekant är.1.)

*) Se anm, sid. 100.
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Men ej mindre nödvändigt är det, att vår svenska regering tiilmätes en 
större handlingsfrihet. Detta är en nödvändighet, äfven om det ej kan 
komma till stånd utan något slag af den i Sverige så fruktade »ministerstyrelsen». 
Hvarför man alltid varit så rädd för denna, har aldrig blifvit oss fullt klart. 
Kanske, när allt kommer omkring, är orsaken egentligen den kungliga svenska 
afundsjukan. Man tål ju ej att någon har något här i landet; då tål man 
förmodligen ej heller att någon har någonting att säga.

Särskildt måste Kungl. Maj:ts regering disponera åtminstone någon del 
af statens medel utan de småaktiga band, som nu omöjliggöra hvarje själf- 
ständig verksamhet i större stil. Missbruk af en sådan rätt har ju riksdagen 
tusende utvägar att beifra. Men politiken i Sverige har alltid varit den: af 
fruktan för ett möjligt missgrepp stänga vi vägen för hundra fruktbärande 
initiativ.

Bristande ekonomiska kunskaper och ekonomiskt intresse.

Det är allmänt erkändt, att den bokliga bildningen i våra dagar står 
mycket högt i Sverige. Vårt folks smädare — ute och hemma — söka 
visserligen ibland draga detta förliållaifde i tvifvel, men vi hafva full rätt 
att tillbakavisa den illviljan.

Men för att vi otvifvelaktigt äro ett af världens kunnigaste folk, följer 
ej däraf att det är lika väl ställdt inom alla branscher af mänsklig kunskap. 
I fråga om naturkunskap kunna vi tryggt påstå, att den är allmännare 
utbredd och omfattad med lifligare intresse hos oss än hos hvarje annat folk. 
Vida mindre gynnsam är vår ställning i fråga om »humaniora». Särskildt äro 
vi svaga i språkkunskap och förvånande okunniga i ekonomiska ämnen.

Språkkunskapens värde för nutidens affärslif kan knappast öfverskattas.
Men för att hafva full nytta af sina språkstudier måste man komma därhän, 
att man fullt behärskar ett språk. Det må tillåtas mig att i detta samman­
hang till våra pedagogers bedömande framkasta en förflugen idé: skulle det 
ej vara bättre, att lärjungarna vid våra läroverk fingo välja hvar och en ett 
språk, och ägna åt detta all den tid, som i skolan är anslagen åt främmande 
tungomål (åtminstone lefvande)? Skulle man ej på detta sätt lättast komma 
till en språkkunskap, som kunde blifva till nytta i det verkliga lifvet? Och
en gammal erfarenhet lärer ju, att kan man blott ett främmande språk grund­
ligt, så är det jämförelsevis lätt att senare inhämta andra.

Detta nu i förbigående. För att återgå till vår svenska språkkunskap i 
allmänhet, så är det ett stort och betydelsefullt språk, som vi svenskar hafva 
hittills fullständigt försummat. Tyvärr är detta just det språk, som vi först 
och främst af alla borde kunna, — det språk, som intet annat folk på jorden 
skulle hafva så mycket gagn af att kunna som vi. Det språket är ryskan. 
Aldrig skulle ordet om att »kunskap är makt» besannas i så hög grad som 
om det kunde sägas om oss svenskar i detta fall. För att ännu en gång 
göra en afvikelse från det egentliga ämnet: hvilken ovärderlig tillväxt i vår 
försvarskraft skulle vi ej vinna bara med den enkla åtgärden, att heatenda 
officer i Sveriges armé lärde sig ryska?

Men af ej mindre betydelse skulle kunskapen i ryska vara för våra affärs­
män. Vi hafva nyss varit öfverens om, att Sveriges kommersiella läge är 
ogynnsamt, — genom vår aflägsenhet från den stora samfärdseln och våra frusna 
innanhaf. Men en stor trumf ha dock naturen och historien gifvit oss: de 
ha lagt oss sida vid sida med ett af världens jättevälden, och just den af 
världens stormakter, som ensam inbjuder till något så när jämngod täflan 
äfven mindre, om blott högt utvecklade folk. Gentemot Tyskland och England
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måste vi alltid blifva ekonomiskt svaga och företrädesvis mottagande; gentemot 
Ryssland behöfde vi ej vara det. Men det sätt hvarpå vi här begagnat våra 
fördelar, är ett af de mörkaste bladen i den rika krönikan om Sveriges eko­
nomiska försummelser.

Början till ett bättre må ske genom att vi börja lår a känna vår väldige 
granne. Och då naturligtvis först hans språk. Hvarenda svensk exportör, 
åtminstone hvarje stockholmare, borde tillbringa ett eller annat år af sitt lif 
i Ryssland. Är väl den lefvande kännedomen om land och folk vunnen, öppna 
sig de kommersiella möjligheterna af sig själfva.

Det må vara att vår språkkunskap är svag och vår okunnighet i ryska 
oförlåtlig, — det finnes dock ett kunskapsområde, där det är ännu mycket 
sämre ställdt, och detta är det ekonomiska. Jag har för min del många 
gånger sökt framhålla, att här träffas en verklig brist i vårt folks begåfning. 
Vi svenskar hafva alltid haft »svårt för» ekonomien — både teoretiskt och 
praktiskt —; synpunkter från detta område hafva vi alltid varit svaga att 
»fatta». Men Gud skall veta, att inte ha vi heller gjort mycket för att repa­
rera den bristen.

Vid våra universitet ha de ekonomiska studierna skjutits undan redan 
därigenom, att nationalekonomien hänföres till den juridiska fakulteten. Utan 
särskildt tillstånd kan’ alltså hos oss endast juristen studera nationalekonomi. 
Kanske ligger härutinnan en orsak, bland många, hvarför juristeriet kommit 
att spela en så ödesdiger roll i vårt ekonomiska lif.

Vid våra handelsskolor betraktades länge allt djupare studium af ekono­
miska ämnen såsom ett onödigt »teoretiserande». Sedan Tysklands affärsmän 
i våra dagar visat hvad detta föraktade teoretiserande duger till, har uppfatt­
ningen så småningom blifvit en apnan äfven hos oss. Men allt framgent är 
väl en mera grundlig insikt i ekonomiska ämnen —• både teoretisk och prak­
tisk — ett af de främsta önskemålen vid våra liandelsläroverk. Och allt 
fortfarande sakna vi en — handelshögskola.1)

Men det är ej endast statsmannen och affärsmannen, som nödvändigt 
behöfver nationalekonomisk insikt. I demokratiens århundrade får ingen med­
borgare stå främmande för dessa frågor. Den — rent ut sagdt — otroligt 
låga nivån för ekonomisk insikt hos den stora mängden af Sveriges folk är 
en allvarsam fara för våra näringars framtid. Vår tids lifliga folkupplysnings­
arbete har här ett stort fält för sin verksamhet. Det må vara, att den åkern 
är hårdbrukad hos Sveriges folk; i våra dagar får den ej försummas. Det 
kunde möjligen ske i näfrättens och de stora krigens århundraden; men det 
är själfmord att försumma sin ekonomiska uppfostran i en tid, då all mänsklig 
täflan är förlagd i första rummet till ekonomiens fält.

»Af födsel och ohindrad vana» sakna vi svenskar också ekonomiskt intresse. 
En människa, som lefver för en idé, tänker därpå »när hon sitter i sitt hus, 
när hon går uppå vägen, när hon nedlägger sig, och när hon uppstår». Så 
gör svensken, när han grubblar på en mekanisk uppfinning, ■— och därför 
äro vi världens förnämsta uppfinnarfolk. Så gör dansken med sin köpenskap, 
— och han och hans land blir rikt.

I allt danskt arbete lyser tanken på ekonomisk vinst igenom. I början 
af 1880-talet spordes att vid danska krigshögskolan uppfostrades en siamesisk 
prins. Vi svenskar tyckte naturligtvis att detta var kuriöst — om vi tyckte något 
alls. Men i våra dagar behärskar Danmark en ej ringa del af Siarns affärslif.

Hvem har ännu gjort sig fullt reda för all den ekonomiska nytta Danmark 
haft af alla de prinsessor, det i tidens längd lyckats utplantera vid Europas

‘) Se anm. â sid. ICO.
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hof? Yi svenskar ha tyckt att detta var »gentilt» — och därmed punkt. 
Dansken har förstått bättre. Det är vår stora misstanke, att en god del af 
förklaringen till Danmarks förvånande framgångar på den ryska marknaden i 
våra dagar helt enkelt heter: änkekejsärinnan Maria Feodorovna.

Ty Danmarks furstedöttrar ha ej afiagt sitt danska sinne, när de kommit 
till makt och ära i främmande land. Huru svenska prinsessor bete sig i 
detta fall, därom fingo vi en sorglig erfarenhet år 1905.

Patriotismen och affärslifvet.

På visst sätt skulle man kunna säga, att patriotismen är död i Sverige, 
eller rättare sagdt djupt inslumrad. På visst sätt är detta dock icke riktigt: 
den lefver och är vaken, ehuru i en särskild form. Den känsla, som frans­
mannen ägnar Frankrike, engelsmannen England och dansken Danmark, den 
ägnar hos oss värmländingen Värmland, skåningen Skåne, norrländingen Norr­
land och stockholmaren Stockholm. Blott Sverige har ännu icke gått upp 
för våra landsmän; Sverige är sannerligen »ett sent begrepp i historien». I 
vår barndom fingo vi lära, att Ingjald Illråde afskaffade fylkeskungarna och 
att Engelbrekt gjorde Sverige till ett folk. Detta är osanning. Fylkesrikeua 
blomstra än i dag, och Sverige är ett löst konglomerat af »landskap», hvilkas 
invånare fasthänga med hela sin själ vid hembygden, men förnimma det 
gemensamma fäderneslandet blott såsom ett oklart fantom.

Är det då underligt, att när den dimmiga bilden af ett Sverige börjar 
utforma sig i vissa hjärnor, att den bilden till en början alltför ofta blir 
tunn och blodlös? Är det underligt att patriotismen så ofta hos oss blir ett 
dådlöst rufvaude öfver det förflutna eller ideologiska fantasterier om det kom­
mande? Det lefvande lifvet fattas: måtte vår patriotism snarligen hämta sig 
kött och blod ur samtidens kräfvande uppgifter och framtidens löften!

Dock, — en sida af patriotismen skymtas icke så sällan också hos oss 
svenskar. Under de sorgliga dagarna 1905 fick man i våra tidningar läsa 
ett tillkännagifvande från några svenska ingeniörer i Tyskland, att »ville ej 
Sveriges folk sköta sina angelägenheter så, att det ingaf Europa aktning och 
gjorde det till en stolthet att våra svensk», —- då skulle dessa herrar snarast 
afskudda sig den svenska nationaliteten och söka sig annan medborgarrätt hos 
folk, som det kunde vara ett nöje att tillhöra.

Detta är svensk patriotism. Att låta Sverige tjäna som piedestal för ens 
egen storhet, i synnerhet i främmande land, den uppgiften kan man ännu 
nådigst medgifva sitt fädernesland. Fyller det inte den plikten, så — weg! 
Det finnes ett annat slags patriotism, som innebär också att medborgaren har 
skyldigheter mot sitt land, skyldighet att tjäna det, ja, till och med att offra 
litet för det. En patriotism af det slag, som gaf sig uttryck i de orden af 
en verkligen stor man, född i ett litet land, — de orden: »äro vi stora nog 
för fosterlandet, nog är fosterlandet stort nog för oss». Huru litet af den 
patriotismen ha vi ej i Sverige!

Den blodlösa, ideologiska patriotismen i vårt land ställer ej sällan sina 
fordringar äfven på affärslifvet. I hvad riktning de gå, är lätt att gissa. 
Gentemot dylikt har en affärsman rätt att svara, att han är och blifver affärs­
man, och att han måste sköta sitt arbete efter affärslifvets principer. Men 
huru orätt skulle det ej vara att däraf draga en sådan slutsats, som skulle 
patriotism och affärer ej hafva något med hvarandra att göra!

Patriotismen inom affärslifvet, det är sammanhållning med egna lands­
män, gemensamt arbete för gemensamma intressen. Men detta är icke blott 
patriotism, det är helt enkelt också affärslclokhet. Hvilket lysande vittnes-
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börcl härom gifver icke Danmarks exempel! Hvad har skapat Danmarks eko­
nomiska storhet i våra dagar om ej detta ihärdiga, skarpsinniga, nationella 
arbete, på vakt om allt danskt! Hvad hafva ej våra skånska affärsmän 
förbrutit i detta fall! Huru många af dem hafva ej, för en tarflig penning, 
lånat sig att tjäna danska gudar! Och hvad ha de i grunden vunnit därpå, 
och hvad har Skåne vunnit? Ty att sträcka sig ända därhän att begära att 
en skånsk affärsman skulle tänka till och med på hvad Sverige kunde vinna 
eller förlora, •— det är att fordra en vidsynthet och en affärsklokhet, som man 
hos oss finner blott hos ett rent försvinnande fåtal.

Ett land, som fått bukt med utvandringen

är våra dagars Tyskland. I början af 1880-talet nådde emigrationen härifrån 
under vissa år ända upp till öfver 200,000 människor. I våra dagar utgör 
den blott omkring 30,000, och praktiskt taladt är den ingen, ty immigranterna 
äro nu flera än emigranterna. Bland de orsaker, som åstadkommit så märk­
liga ting, nämnas i första rummet två: den sociala lagstiftningen och stor­
industrien.

Den sociala lagstiftningen har i Tyskland verkat i hög grad främjande 
på det allmänna välståndet, och den anses i ej ringa mån ha bidragit också 
till den utomordentliga nedsättningen under senare år af Tysklands dödssiffra. 
Ännu under senare delen af 1870-talet var den årliga dödligheten i Tysk­
land omkring 26 på tusen innebyggare; på de trettio år, som sedan dess 
förflutit, har den hunnit nedgå ända till 20. Sverige står, som bekant, ännu 
långt fördelaktigare: vårt dödstal är endast 15 à 16. Men i motsats till 
föru.t är Tysklands ogynnsamma ställning gentemot oss numera till allra största 
delen förlagd endast till barnaåldrarna. Fortfarande råder det gåtfulla för­
hållandet, att det högt bildade tyska folket icke synes kunna finna någon 
afgörande bot för den stora barndödligheten. Framstegen i Tyskland träffas 
förnämligast inom de vuxna åldrarna, och i fråga om dem står Tyskland nu­
mera ej mycket ofördelaktigare än Sverige. Denna stora förbättring anses till 
en betydande del vara den sociala lagstiftningens förtjänst.

Denna lagstiftning torde hafva motverkat utvandringen ej blott indirekt
— genom höjande af välståndet — utan äfven direkt. Genom att utvandra 
går den tyske arbetaren förlustig alla de förmåner, som det stora riksförsäk­
ringsverket tillförsäkrat honom, och redan gjorda premiebetalningar äro bort­
kastade. Det antages, att detta förhållande i ej obetydlig mån bidrager att 
hålla den tyske arbetaren kvar i hemlandet.

Många och kraftiga skäl tala alltså för att äfven vårt land raskt och 
beslutsamt fortsätter på den inslagna vägen. Men visserligen är ett ound­
gängligt villkor härför, att landets ekonomiska utveckling håller jämna steg 
med den sociala lagstiftningen. Annars saknas ju den naturliga grundvalen 
för denna. Att vilja genomföra de moderna förbättringarna i arbetsklassens 
ställning utan att sörja för landets ekonomiska förkofran, är detsamma som 
aTt fordra af en familjeförsörjare att han skall förse de sina med »alla nuti­
dens bekvämligheter» och på samma gång lägga hinder i vägen för hans ar­
bete att förtjäna sitt och de sinas lifsuppehälle. ' Vi äro i Sverige alltför lätt 
fallna för den åskådningen, att landets ekonomi skall sköta sig själf, utan 
särskild vare sig omsorg eller omtanke, i synnerhet från det offentligas sida,
— alldeles såsom i politiskt hänseende det länge ansågs såsom vårt lands 
egentliga uppgift att tillse att vi ej gingo i vägen för Norges, Danmarks och 
Finlands intressen: Sveriges intressen, de skötte sig naturligtvis själfva! På 
samma sätt resonnera ännu många af våra socialpolitici: vår främsta uppgift
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är att se arbetarnes fordringar till godo ; pengar till allt detta, ja, sådant 
kommer väl »vår bön förutan». Norges exempel i detta fall är afskräc- 
kande nog.

Den moderna sociala lagstiftningen är således ett trängande behof för- 
vårt land, men just därför är det nödvändigt att all offentlig och enskild omtanke 
koncentreras på det mål som heter: stärkandet af Sveriges ekonomiska lif.

Den andra stora faktorn vid åstadkommandet af emigrationens upphörande 
i Tyskland är den mäktiga utvecklingen af den tyska storindustrien. Det 
kunde vara frestande att gå något i detalj för ådagaläggandet af, huru Tysk­
land i detta hänseende hotar att distansera ingen mindre rival än England. 
Men saken torde väl få anses vara allmänt bekant ändå.

Att Sveriges väg här måste vara densamma som Tysklands, lär väl ingen 
vilja förneka, vid närmare eftertanke. Men instinktivt har svensken en viss 
motvilja för storindustri — inom Sverige. Ingen beundrar väl lifligare än 
svensken det stora, — men då skall det vara i främmande land. Hemma i 
Sverige ser man ej gärna hvarken stora namn, stora affärer, stora förmögen­
heter eller stora vyer. Helst vill man arbeta för småbruk, egna hem o. d., 
där en hvar får så litet, att det aldrig kan sticka någon annan i ögonen.

För någon tid sedan sågo vi i en svensk tidning det yttrandet, att »vi 
skulle arbeta för att guldströmmen i vårt land silar ut i en mängd små kanaler 
till så många som möjligt af landets medborgare, ej samlas i stora klimpar 
på några få händer». Ja, kan man i Sverige upptäcka och tillämpa nya eko­
nomiska lagar — i andra länder okända, — hvarigenom vi få skörda alla 
det moderna näringslifvets förmåner utan att drabbas af dess ogagn, — för­
visso skulle vi alla hälsa med tacksamhet en sådan upptäckt. Men icke 
vinnes det antydda målet helt enkelt genom att »racka ned» på allt som är 
stort inom vårt eget land, på allt som hos oss går i riktning af det storbruk, 
som har skapat andra länders rikedom i våra dagar. Det lärer väl ej gå af 
för mindre, än att äfven vårt land får finna sig i att kämpa<sin dagliga kamp 
under samma villkor som andra folk: söka vinna allt hvad dagen ger af det 
goda och akta sig efter råd och lägenhet för dess onda verkningar. På det 
sättet skall väl till sist äfven i vårt land skönjas en lösning af det stora sociala 
problemet, när den lösningen börjar skönjas i andra länder; kan det ske förr 
i vårt land, — så mycket bättre! Men ingen vill väl neka till, att detta är 
nätt opp den största uppgift, som tidens intelligens har att lösa, och ej löses 
sådant med så enkla medel som afundsjuka och småsinthet.

Hvad vi behöfva

är tidsenlig lagstiftning i ekonomiska och sociala frågor, ökad ekonomisk 
duglighet, nationell sammanhållning samt stordiandel och storindustri. Detta 
är livad andra folk behöfva i våra dagar, och kvarför skulle det vara annor­
lunda för oss?

Strindberg har någonstädes yttrat, att svensken inlägger energi egentligen 
blott när det gäller att hindra en sak. Det ligger nog en sorglig verklighet 
till grund för dessa bittra ord. Men de skola kanske mista sin sanning, när 
Sveriges folk griper sig an med att verkligen se tillvaron i stort, — och 
däribland äfven vårt ekonomiska lif. Och stora synpunkter äro icke främ­
mande för det svenska lynnet, — kunde vi blott lära att litet bättre tåla det 
stora hos hvarandra!
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Äf Emigrationsutredningens utlåtande liafva hittills i tryck utkommit
(november 1910):

Bilaga I. Utvandringslagstiftning. Öfversikt af dess utveckling och nuvarande 
' beskaffenhet i Europas olika stater.

Bilaga II. Utvandringsväsendet i Sverige. Öfversikt af gällande författnin­
gar och deras tillämpning.

Bilaga III. Mormonvärfningen. Uttalande af Emigrationsutredningen.

Bilaga IV. Utvandringsstatistik. Den svenska och europeiska folköknings- och 
omflyttningsstatistiken i sina hufvuddrag.

Bilaga VII. Utvandrarnes egna uppgifter. Upplysningar inhemtade genom 
Emigrationsutredningens agenter äfvensom Bref frän svenskar i Amerika.

Bilaga VIII. Bygdeundersökningar. 1. Fryksdals härad. — 2. Jösse härad. 
— 3. Vedbo och Nordmarks härader. — 4. Sundals, Nordals och Valbo 
härader. —• 5. Väne, Flundre, Bjärke och Aie härader. — 6. Öland.

Bilaga IX. Den jordbruksidkande befolkningen i Sverige 1751—1900.
Statistisk-demografisk studie på grundval af de svenska yrkesräkningarna.

Bilaga X. Bondeklassens undergräfvande. Faran af bondeklassens under- 
gräfvande i sammanhang med de gamla arfvejordsåskådningarnas upplösning, 
emigrationen och bondejordens mobilisering.

Bilaga XI. Torpare-, backstugu- och inhysesklasserna. Öfversikt af deras 
uppkomst, tillväxt och aftagande med särskild hänsyn till torparklassens 
undergräfvande.

Bilaga XIV. Småbruksrörelsen i främmande länder. Småbruksrörelsen å 
de Brittiska öarna samt inre kolonisationen i Preussen och Förenta staterna.

Bilaga XV. Arbetsmetoder i Amerika. Arbetsintensitet och verkstadsorgani- 
sation. Arbetsmetoder inom verkstads- och maskinindustrien.

Bilaga XVII. Utdrag ur inkomna utlåtanden. Uttalanden af hushållnings­
sällskapen, skogsstaten, kronolänsmän, pastorsämbeten och provinsialläkare.

Bilaga XVIII. Uttalanden af svenska vetenskapsmän. Afgifna på begäran 
af Emigrationsutredningen.

Bilaga XIX. Industri och handel. Uttalanden af handelskammare, handels- 
och sjöfartsnämnder, föreningar och enskilda affärsmän.

Under uppsättning äro:

Bilaga V. Bygdestatistik. — Bilaga XII. Jordstyckningen och landsbygdens 
affolkning. — Bilaga XVI. Folklynnet och utvandringen. — Bilaga XX. Sven­
skarna i utlandet.


